
Tijdelijke subsidieregeling innovatie binnenvaart

Regeling van de Staatssecretaris van
Verkeer en Waterstaat met betrekking
tot subsidies voor innovaties in de bin-
nenvaart (Tijdelijke subsidieregeling
innovatie Binnenvaart)

27 juni 2008/Nr. CEND/
HDJZ-2008/870 sector Scheepvaart
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op de artikelen 2, onderdeel c, 3
en 4 van de Kaderwet subsidies Verkeer
en Waterstaat;

Besluit:

§ 1. Algemene bepalingen

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:
adviescommissie: adviescommissie
innovatie binnenvaart, bedoeld in artikel
9;
binnenvaartonderneming: onderneming,
waarvan de hoofdactiviteiten bestaan uit
het transport van goederen over binnen-
wateren of het verlenen van diensten in
het logistieke proces waarbij de binnen-
vaart een overwegende rol speelt;
groot project: project waarvan de subsi-
diabele kosten € 100.000 of meer bedra-
gen;
Innovatieraad Binnenvaart: door het
bedrijfsleven ingesteld college van des-
kundigen uit de binnenvaartsector ten
behoeve van het stimuleren van de inno-
vatie in de binnenvaart, dat tevens een
adviesrol heeft als bedoeld in artikel 13
tweede lid;
kennisinstelling:

een in onderdeel a of b van de bijla-
ge van de Wet op het hoger onderwijs
en wetenschappelijk onderzoek genoem-
de instelling voor hoger onderwijs;

een andere dan in de onder 1°
bedoelde onderzoeksinstelling die
geheel of gedeeltelijk door de rijksover-
heid is gefinancierd en die activiteiten
verricht met als doel het uitbreiden van
de algemene wetenschappelijke en tech-
nische kennis;

een geheel of gedeeltelijk door een
andere staat gefinancierde openbare
instelling voor hoger onderwijs;

een geheel of gedeeltelijk door een
andere staat gefinancierde onderzoeksin-
stelling die activiteiten verricht met als
doel het uitbreiden van de algemene
wetenschappelijke en technische kennis;
klein project: project waarvan de subsi-
diabele kosten minder dan € 100.000
bedragen;

1°. 

2°. 

3°. 

4°. 

Minister: Minister van Verkeer en
Waterstaat;
onderneming: elke eenheid die een eco-
nomische activiteit uitoefent, ongeacht
de rechtsvorm en de wijze waarop zij
wordt gefinancierd;
penvoerder: door de in een samenwer-
kingsverband verenigde partijen aange-
wezen rechtspersoon die namens dit
samenwerkingsverband optreedt;
project: een samenhangend geheel van
activiteiten dat een bijdrage levert aan
innovaties op het terrein van de binnen-
vaart en valt binnen de in artikel 2, eer-
ste lid, bedoelde thema’s;
samenwerkingsverband: samenwer-
kingsverband bestaande uit ten minste
een binnenvaartonderneming en een of
meer andere ondernemingen of een of
meer kennisinstellingen, waarbij het
financiële aandeel van de binnenvaart-
onderneming(en) ten minste gelijk is
aan het aandeel van de overige deelne-
mers in het samenwerkingsverband;
verordening: verordening (EG)
nr. 1998/2006 van de Commissie van de
Europese Gemeenschap van 15 decem-
ber 2006 betreffende de toepassing van
de artikelen 87 en 88 van het Verdrag
op de-minimissteun (PbEG L 379/5).

Artikel 2
De Minister kan op aanvraag subsidie

verlenen aan een binnenvaartonderne-
ming of aan een penvoerder ten behoeve
van zijn samenwerkingsverband voor
een project dat valt binnen de thema’s:

logistiek en nieuwe markten;
overslagtechnieken;
vermindering van luchtemissies en

brandstofgebruik;
scheepstechniek;
ICT en informatiestromen;
onderwijs;
security.
Voor subsidie komen in aanmerking

de volgende typen projecten:
haalbaarheidsprojecten gericht op

industrieel onderzoek, waaronder wordt
verstaan het tot stand brengen van een
rapport, inhoudende een systematisch
opgezette en afgeronde analyse van de
technische mogelijkheden voor het uit-
voeren van industrieel onderzoek;

industriële onderzoeksprojecten,
waaronder wordt verstaan een samen-
hangend geheel van onderzoeksactivitei-
ten gericht op het opdoen van nieuwe
kennis en vaardigheden met het oog op
de ontwikkeling van nieuwe producten,
procedés of diensten of om bestaande
producten, procedés of diensten aanmer-
kelijk te verbeteren;

1. 

a. 
b. 
c. 

d. 
e. 
f. 
g. 
2. 

a. 

b. 

haalbaarheidsprojecten gericht op
experimentele ontwikkeling, waaronder
wordt verstaan het tot stand brengen van
een rapport, inhoudende een systema-
tisch opgezette en afgeronde analyse
van de technische mogelijkheden voor
experimentele ontwikkeling;

experimentele ontwikkelingsprojec-
ten, waaronder wordt verstaan een
samenhangend geheel van activiteiten,
gericht op het verwerven, combineren,
vormgeven of gebruiken van bestaande
wetenschappelijke, technische, zakelijke
of andere relevante kennis en vaardighe-
den voor plannen, schema’s of ontwer-
pen voor nieuwe, gewijzigde of
verbeterde producten, procedés of dien-
sten, voor zover deze activiteiten geen
routinematige of periodieke wijziging
van bestaande producten, procédés of
diensten behelzen, ook als die wijzigin-
gen verbeteringen kunnen inhouden;

Artikel 3
Subsidie wordt slechts verstrekt, indien
wordt voldaan aan de voorwaarden voor
de-minimissteun als bedoeld in de artike-
len 1, 2 en 3 van de verordening.

Artikel 4
Indien ter zake van een project reeds
door een ander bestuursorgaan of door
de Commissie van de Europese Gemeen-
schappen subsidie is verstrekt, wordt
slechts een zodanig bedrag aan subsidie
verstrekt dat het totale bedrag aan subsi-
dies niet meer bedraagt dan het bedrag
dat op grond van deze regeling zou wor-
den verleend.

§ 2. Subsidiebedrag

Artikel 5
De Minister stelt jaarlijks de subsidie-

plafonds voor kleine en voor grote
projecten vast en maakt dit bekend in de
Staatscourant.

Indien het subsidieplafond voor grote
projecten nog niet is bereikt na het ver-
strijken van de in artikel 12 bedoelde
periode van het jaar waarvoor dat pla-
fond geldt, kan de Minister het resteren-
de bedrag toevoegen aan het subsidiepla-
fond voor kleine projecten.

Indien het subsidieplafond voor klei-
ne projecten nog niet is bereikt op
1 november van het jaar waarvoor dat
plafond geldt, kan de Minister het reste-
rende bedrag toevoegen aan het subsi-
dieplafond voor grote projecten.

Artikel 6
Subsidiabele projectkosten zijn uitslui-

tend:

c. 

d. 

1. 

2. 

3. 

1. 

VW

Uit: Staatscourant 8 juli 2008, nr. 129 / pag. 11 1



de volgende na indiening van de sub-
sidieaanvraag gemaakte rechtstreeks aan
de uitvoering van het project toe te reke-
nen kosten:

loonkosten van direct bij het project
betrokken personeel, waarbij het uur-
loon wordt berekend aan de hand van
het brutoloon volgens de verzamelloon-
staat, ingevolge artikel 67 van de Uitvoe-
ringsregeling loonbelasting 2001, te
delen door 1650 productieve uren, ver-
hoogd met een forfaitair percentage van
20 voor de werkgeverslasten. In geval
van een deeltijds dienstverband wordt
het uurloon op voornoemde wijze bere-
kend na omrekening van het brutoloon
naar een voltijds dienstverband;

kosten van aanschaf van verbruikte
materialen en hulpmiddelen, gebaseerd
op historische aanschafprijzen;

afschrijvingskosten van machines en
apparatuur op basis van de technische
levensduur naar rato van het gebruik
voor het project gedurende de projectpe-
riode uitgaande van de historische
aanschafwaarde verminderd met de
restwaarde, met dien verstande dat in
geval van lease wordt uitgegaan van de
contante waarde van de gedurende de
projectperiode betaalde leasetermijnen
naar rato van het gebruik van de machi-
nes en apparatuur voor het project onder
aftrek van de in de leasetermijnen begre-
pen vergoedingen voor financiering en
afschrijving;

huurkosten van machines en appara-
tuur naar rato van het gebruik voor het
project gedurende de projectperiode;

afschrijvingskosten van een schip
gedurende verletdagen berekend vol-
gens de voor dat schip bedrijfsecono-
misch aanvaardbare principes uitgaande
van historische kosten en onderbouwd
door middel van een accountantsverkla-
ring met een maximum van € 50.000;

aan derden verschuldigde kosten ter
zake van studies en onderzoeksactivitei-
ten en ter zake van de aanschaf van
kennis en intellectuele eigendomsrech-
ten alsmede ter zake van bescherming
van die rechten;

een opslag voor algemene kosten van
ten hoogste 50 procent van de in onder-
deel a, onder 1°, bedoelde loonkosten.

De subsidieaanvrager kan bij de sub-
sidieaanvraag een verzoek indienen om
de berekening van de loonkosten,
bedoeld in het eerste lid, onderdeel a,
onder 1°, te mogen vervangen door een
in zijn organisatie gebruikelijke, contro-
leerbare methodiek. Dat verzoek gaat
vergezeld van het gebruikte kostenmo-
del, de berekeningswijze daarvan en een
goedkeurende accountantsverklaring.

Artikel 7
De subsidie bedraagt ten hoogste:
voor een haalbaarheidsproject gericht

op industrieel onderzoek, als bedoeld in
artikel 2, tweede lid: 65 procent van de
subsidiabele projectkosten als bedoeld
in artikel 6;

a. 

1°. 

2°. 

3°. 

4°. 

5°. 

6°. 

b. 

2. 

1. 
a. 

voor een industrieel onderzoekspro-
ject, als bedoeld in artikel 2, tweede lid:
50 procent van de subsidiabele project-
kosten als bedoeld in artikel 6;

voor een haalbaarheidsproject gericht
op experimentele ontwikkeling, als
bedoeld in artikel 2, tweede lid: 50 pro-
cent van de subsidiabele projectkosten
als bedoeld in artikel 6;

voor een experimenteel ontwikke-
lingsproject, als bedoeld in artikel 2,
tweede lid: 40 procent van de subsidiabe-
le projectkosten als bedoeld in artikel 6;

voor een project dat bestaat uit zowel
industrieel onderzoek als experimentele
ontwikkeling, als bedoeld in artikel 2,
tweede lid: 45 procent van de subsidiabe-
le projectkosten als bedoeld in artikel 6.

Artikel 8
De in artikel 7, onder a en c, genoem-

de percentages kunnen worden ver-
hoogd met maximaal 10 procentpunten,
onderscheidenlijk kunnen de in artikel
7, onder b en d, genoemde percentages
worden verhoogd met maximaal 15 pro-
centpunten, indien de aanvrager een
MKB-onderneming is als bedoeld in
verordening (EG) nr. 70/2001 van de
Commissie van de Europese Gemeen-
schappen van 12 januari 2001 betreffen-
de de toepassing van de artikelen 87 en
88 van het EG-Verdrag op staatssteun
voor kleine en middelgrote ondernemin-
gen (PbEG L 10).

§ 3. Adviescommissie innovatie bin-
nenvaart

Artikel 9
Er is een adviescommissie innovatie

binnenvaart, die adviseert over de aan-
vragen voor subsidieverlening voor gro-
te projecten.

De adviescommissie bestaat uit vier
leden, waaronder de voorzitter, die des-
kundig zijn op het terrein van de binnen-
vaart en die niet werkzaam zijn bij het
Ministerie van Verkeer en Waterstaat.

De leden, van wie één voorgedragen
door het bestuur van het Expertise- en
Innovatiecentrum Binnenvaart, worden
door de Minister voor een termijn van
ten hoogste vier jaren benoemd. De
leden zijn een keer herbenoembaar.

De leden van de adviescommissie
nemen niet deel aan de voorbereiding en
vaststelling van een advies indien zij
een persoonlijk belang hebben bij de
ingediende aanvraag.

De adviescommissie stelt een regle-
ment van orde op dat instemming van de
Minister behoeft.

De Minister kan waarnemers aanwij-
zen, die het recht hebben de vergaderin-
gen van de adviescommissie bij te
wonen.

De adviescommissie stelt jaarlijks
uiterlijk voor 1 februari een verslag op
van haar werkzaamheden in het afgelo-

b. 

c. 

d. 

e. 

1. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

pen kalenderjaar. Het jaarverslag wordt
aan de Minister toegezonden en alge-
meen verkrijgbaar gesteld.

De bescheiden van de adviescommis-
sie worden na beëindiging van haar
werkzaamheden opgenomen in het
archief van het Ministerie van Verkeer
en Waterstaat.

§ 4. De aanvraag

Artikel 10
De aanvraag om subsidie wordt inge-

diend bij SenterNovem, met gebruikma-
king van het daartoe bestemde formulier
dat verkrijgbaar is bij SenterNovem.

De aanvraag gaat vergezeld van:
een projectplan en een begroting;
in voorkomend geval een door de in

een samenwerkingsverband verenigde
partijen ondertekend document waaruit
blijkt dat de rechtspersoon die de subsi-
die aanvraagt daartoe door hen is aange-
wezen;

de de-minimisverklaring als bedoeld
in artikel 3, eerste lid, van de verorde-
ning, overeenkomstig het in bijlage I bij
deze regeling opgenomen model. Indien
de aanvraag voor een samenwerkings-
verband wordt gedaan, wordt per onder-
neming een de-minimisverklaring
ingediend; en

de andere in het formulier bedoelde
bescheiden en gegevens.

Artikel 11
De aanvraag wordt in ieder geval afge-
wezen indien:

een project niet voldoet aan de voor-
waarden bedoeld in artikel 3;

een project niet past binnen een the-
ma als bedoeld in artikel 2, eerste lid;

de Minister het niet aannemelijk acht
dat het project binnen drie jaar of voor
1 juli 2012 is afgerond; of

anderszins niet wordt voldaan aan
deze regeling.

§ 5. Procedure voor grote projecten

Artikel 12
De Minister stelt voor grote projecten
jaarlijks een periode vast waarbinnen
subsidieaanvragen kunnen worden inge-
diend en doet daarvan mededeling in de
Staatscourant.

Artikel 13
De Minister wint over de ingediende

aanvragen tot subsidieverlening voor
grote projecten advies in van de Innova-
tieraad Binnenvaart en van de advies-
commissie.

De Innovatieraad Binnenvaart brengt
binnen vier weken na dagtekening van
het verzoek om advies schriftelijk
advies uit aan de Minister over de mate
waarin het project kan rekenen op draag-
vlak binnen de Nederlandse binnenvaart-
sector.

8. 

1. 

2. 
a. 
b. 

c. 

d. 

a. 

b. 

c. 

d. 

1. 

2. 

Uit: Staatscourant 8 juli 2008, nr. 129 / pag. 11 2



De adviescommissie brengt binnen
zes weken na dagtekening van het ver-
zoek om advies schriftelijk advies uit
aan de Minister.

Artikel 14
De adviescommissie adviseert in elk

geval:
of voldoende vertrouwen bestaat in de

technische en economische haalbaarheid
van het project;

of het project op draagvlak binnen de
Nederlandse binnenvaartsector kan reke-
nen.

De adviescommissie plaatst de aan-
vragen die positief zijn beoordeeld op
de onderdelen a en b van het eerste lid,
in een rangorde naar de mate waarin de
voorgestelde projecten voldoen aan de
volgende, in gewicht afnemende, criteria:

het innovatief karakter van nieuwe
technologie of een wezenlijk nieuwe
toepassing van een bestaande technolo-
gie;

de verspreiding van de verworven
kennis in de binnenvaartsector;

een toepassingsgerichte vertaling van
kennis naar nieuwe toepassingen en de
toepassingsmogelijkheden van de pro-
jectresultaten in de binnenvaartsector;

het maatschappelijk voordeel dat met
de kennis kan worden behaald.

§ 6. Procedure voor kleine projecten

Artikel 15
Aanvragen voor kleine projecten kun-
nen jaarlijks worden ingediend vanaf de
in artikel 5, eerste lid, bedoelde bekend-
making van het subsidieplafond tot en
met 31 oktober, met dien verstande dat
in 2011 aanvragen tot 1 juli van dat jaar
kunnen worden ingediend.

Artikel 16
De Minister beoordeelt of een klein pro-
ject voldoet aan de volgende, in gewicht
afnemende, criteria:

een voldoende innovatief karakter
heeft;

economisch of technisch haalbaar is;
en

een uitstralingseffect kan hebben voor
toepassing door andere binnenvaarton-
dernemingen.

Artikel 17
De Minister beoordeelt de aanvragen

tot subsidieverlening voor kleine projec-
ten in volgorde van ontvangst van
volledige aanvragen.

Bij gelijktijdige ontvangst van aanvra-
gen plaatst de Minister, indien het
subsidieplafond ontoereikend is om alle
aanvragen te kunnen toewijzen, de posi-
tief beoordeelde aanvragen in een
rangorde naar de mate waarin de voorge-
stelde projecten voldoen aan de in arti-
kel 16, onder a tot en met c, genoemde
criteria.

3. 

1. 

a. 

b. 

2. 

a. 

b. 

c. 

d. 

a. 

b. 

c. 

1. 

2. 

§ 7. Beschikking tot subsidieverlening

Artikel 18
De Minister stelt voor grote projecten

de rangorde vast en gaat op basis hier-
van over tot het verlenen van de subsi-
dies.

Indien het subsidiebedrag dat ver-
leend kan worden aan de subsidieaan-
vrager wiens aanvraag als eerste in de
rangorde is geplaatst lager is dan het
subsidieplafond, bedoeld in artikel 5,
verleent de Minister dat subsidiebedrag.

Indien aan de aanvrager van de als
tweede gerangschikte aanvraag een sub-
sidiebedrag verleend kan worden dat
lager is dan het bedrag dat na de beslis-
sing op de eerste aanvraag resteert,
verleent de Minister ook dat subsidiebe-
drag, en zo vervolgens voor de lager
gerangschikte aanvragen.

Voor een aanvraag waarop ingevolge
het eerste of tweede lid een hoger
bedrag kan worden verleend dan het
bedrag dat van het subsidieplafond res-
teert, wordt subsidie verleend gelijk aan
laatstgenoemd bedrag.

De Minister wijst de resterende aan-
vragen af.

Artikel 19
Op de verlening van subsidies op krach-
tens artikel 17, tweede lid, gerangschik-
te aanvragen voor kleine projecten is
artikel 18, tweede tot en met vijfde lid,
van overeenkomstige toepassing.

Artikel 20
De Minister beslist over een aanvraag

tot subsidieverlening voor een groot
project binnen dertien weken na afloop
van de in artikel 12 bedoelde periode.

De Minister beslist over een aanvraag
tot subsidieverlening voor een klein pro-
ject binnen dertien weken na ontvangst
van de aanvraag voor een subsidie.

Artikel 21
De subsidieontvanger kan een schrifte-
lijk verzoek tot wijziging van de verle-
ningsbeschikking indienen bij de
Minister wegens vertraging, essentiële
wijziging of stopzetting van het project.
De Minister kan voorschriften en beper-
kingen aan de wijziging verbinden.

§ 8. Verplichtingen van de subsidie-
ontvanger

Artikel 22
De subsidieontvanger voert het pro-

ject uit in overeenstemming met het
projectplan waarop de subsidieverlening
betrekking heeft en voltooit het project
uiterlijk op het bij de verlening bepaalde
tijdstip.

De subsidieontvanger doet onverwijld
mededeling aan de Minister van de
indiening bij de rechtbank van een ver-
zoek tot verlening van surséance van
betaling, tot faillietverklaring of van

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

1. 

2. 

1. 

2. 

andere omstandigheden, die voor de
subsidieverlening van belang kunnen
zijn.

Artikel 23
De subsidieontvanger voert het pro-

ject uit in Nederland.
De Minister kan ontheffing verlenen

van het eerste lid.
Aan een ontheffing kunnen voorschrif-

ten en beperkingen worden verbonden.

Artikel 24
De subsidieontvanger maakt, op een

door de Minister aan te geven wijze, de
resultaten van het project op hoofdlijnen
openbaar.

De subsidieontvanger stelt derden op
verzoek in de gelegenheid nader van de
resultaten van het project kennis te
nemen tegen een marktconforme ver-
goeding.

Indien er op de resultaten een intellec-
tueel eigendomsrecht rust, mag de
subsidieontvanger deze tot twee jaar na
afloop van het project niet overdragen
aan derden, tenzij hij een ontheffing
heeft verkregen van de Minister.

Artikel 25
Van grote projecten brengt de subsi-

dieontvanger jaarlijks voor 1 februari
per adres aan SenterNovem een voort-
gangsverslag aan de Minister uit.

Voor grote projecten voert de subsi-
dieontvanger een administratie waaruit
op eenvoudige en duidelijke wijze alle
in artikel 6, eerste lid, genoemde pro-
jectkosten kunnen worden afgelezen.
Ten aanzien van de verantwoording van
de loonkosten is per werknemer een
urenverantwoording volgens de verza-
melloonstaat, ingevolge artikel 67 van
de Uitvoeringsregeling loonbelasting
2001 aanwezig, alsmede een geautori-
seerde urenregistratie voor het betreffen-
de project.

Artikel 26
De subsidieontvanger verleent op ver-
zoek van de Minister alle medewerking
aan een door de Minister ingesteld eva-
luatieonderzoek, bedoeld om te beoorde-
len in welke mate de subsidieontvanger
bij het uitoefenen van de activiteiten een
toegevoegde waarde heeft geleverd aan
de door de Minister geformuleerde
beleidsdoelstellingen.

§ 9. Subsidievaststelling

Artikel 27
De subsidieontvanger dient binnen

dertien weken na het in artikel 22, eerste
lid, bedoelde tijdstip bij de Minister een
verzoek tot vaststelling van de subsidie
in met gebruikmaking van het daartoe
bestemde formulier dat verkrijgbaar is
bij SenterNovem.

In het geval van een groot project
gaat het verzoek vergezeld van:

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

1. 

2. 

Uit: Staatscourant 8 juli 2008, nr. 129 / pag. 11 3



de gegevens, bedoeld in dit formulier;
een afschrift van de publicatie,

bedoeld in artikel 24, eerste lid;
een schriftelijk eindverslag over de

uitvoering en bereikte resultaten van het
project;

een financieel eindverslag.
In het geval van een klein project gaat

het verzoek vergezeld van:
de gegevens, bedoeld in dit formulier;
een afschrift van de publicatie,

bedoeld in artikel 24, eerste lid.
Indien de subsidie voor een project

€ 100.000 of meer bedraagt, gaat het
financieel eindverslag vergezeld van een
goedkeurende verklaring van de accoun-
tant. Het financiële eindverslag en de
accountantsverklaring worden opgesteld
in overeenstemming met het als bijlage
II van deze regeling opgenomen model
controleprotocol subsidies.

Artikel 28
De Minister geeft de beschikking tot
subsidievaststelling binnen acht weken
na ontvangst van het verzoek tot vaststel-
ling van de subsidie.

a. 
b. 

c. 

d. 
3. 

a. 
b. 

4. 

§ 10. Voorschotten

Artikel 29
De Minister kan aan de subsidieont-

vanger op aanvraag een of meer voor-
schotten verstrekken. Het totale bedrag
bedraagt ten hoogste 80 procent van het
verleende subsidiebedrag.

Het bedrag dat aan voorschotten
wordt verleend, bedraagt ten hoogste
€ 160.000 per project per jaar.

De aanvraag tot voorschotverlening
gaat vergezeld van een overzicht van de
liquiditeitsbehoefte.

1. 

2. 

3. 

§ 11. Slotbepalingen

Artikel 30
Deze regeling treedt in werking met

ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling vervalt 1 juli 2012, met
dien verstande dat zij van toepassing
blijft op voordien verstrekte subsidie.

Artikel 31
Deze regeling wordt aangehaald als:
Tijdelijke subsidieregeling innovatie
binnenvaart.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.C. Huizinga-Heringa.

1. 

2. 

Uit: Staatscourant 8 juli 2008, nr. 129 / pag. 11 4



Bijlage I bij artikel 10, tweede lid, onderdeel c, van de Tijdelijke subsidieregeling innovatie binnenvaart
 

 
Zie toelichting hierna

Toelichting verklaring de-minimissteun
Deze toelichting dient als hulpmiddel bij
het invullen van de de-
minimisverklaring. Aan de toelichting
kunnen geen rechten worden ontleend.
De de-minimisverordening
nr. 1998/2006 is bepalend1.

De-minimisverordening en staatssteun
De staatssteunregels in het EG-verdrag
(artikel 87 en 88) stellen beperkingen
aan overheden als zij steun willen verle-
nen aan ondernemingen. Deze de-
minimisverklaring is nodig om na te
gaan of het voordeel dat uw onderne-
ming door deze de-minimissteun krijgt,
past binnen de voorwaarden die de
Europese staatssteunregels stellen.

   In de de-minimisverordening2 heeft de
Europese Commissie verklaard dat
steunmaatregelen (zoals subsidieverle-
ning) tot een bepaalde drempel het
handelsverkeer tussen de lidstaten niet
ongunstig beïnvloeden en de mededin-
ging niet vervalsen en daarom niet
beschouwd worden als staatssteun in de
zin van het EG-verdrag. Deze drempel
is gesteld op een bedrag van € 200.000,–
(€ 100.000,– voor ondernemingen in de
sector wegvervoer). Voor de visserijsec-
tor geldt een drempel van € 30.000,–.
Voor de landbouwproductiesector is de
drempel gesteld op € 7.500,–3.
   Dit bedrag geldt per onderneming4

over een periode van drie belastingjaren.
Steun die genoemde drempelbedragen
niet overschrijdt, wordt aangemerkt als
‘de-minimissteun’.

   De de-minimisvrijstelling is van toe-
passing op steun die aan ondernemingen
wordt verleend in alle sectoren. De ver-
werking en afzet van landbouwproduc-
ten valt sinds 1 januari 2007 onder de
‘gewone’ de-minimisvrijstelling
nr. 1998/2006. Van de de-minimisregel
zijn echter uitgezonderd: exportsteun en
steun waardoor binnenlandse producten
ten opzichte van ingevoerde producten
worden bevoordeeld, steun aan onder-
nemingen die actief zijn in de kolenindu-
strie en steun verleend aan ondernemin-
gen in moeilijkheden. Ook steun voor de
aanschaf van vrachtwagens (‘wegver-
voermiddelen voor vracht door onder-
nemingen die vrachtvervoer voor
rekening van derden uitvoeren’) valt
buiten de de-minimisvrijstelling. In deze
gevallen dient steun aangemeld te wor-

Uit: Staatscourant 8 juli 2008, nr. 129 / pag. 11 5



den bij de Europese Commissie. De
aanmelding wordt gedaan door de pro-
vincie/ gemeente/ het waterschap.

Bedrag van de-minimissteun
Door middel van deze verklaring geeft u
aan, dat met de huidige subsidieverle-
ning voor uw onderneming alsmede het
eventuele gehele moederconcern waar-
toe uw onderneming behoort, de de-
minimisdrempel niet wordt overschre-
den. U moet daarom nagaan of geduren-
de het lopende en de twee voorafgaande
belastingjaren enige vorm van de-
minimissteun door een overheidsinstan-
tie aan uw onderneming is verstrekt.
   De de-minimissteun wordt geacht te
zijn verleend op het tijdstip waarop uw
onderneming een wettelijke aanspraak
op de steun verwerft. Dit betekent con-
creet de datum waarop het besluit tot
subsidieverlening (of verlening van een
voordeel) aan uw onderneming is geno-
men.
   Het de-minimisplafond van
€ 200.000,– (respectievelijk
€ 100.000,–/ € 30.000,–/ € 7.500,–)
wordt als subsidiebedrag uitgedrukt.
Alle bedragen die dienen te worden
gebruikt bij het invullen van de verkla-
ring, zijn brutobedragen vóór aftrek van
belastingen. Behalve om subsidieverle-
ning kan het daarbij gaan om leningen
tegen gunstige voorwaarden, de verkoop
van grond tegen een lagere prijs dan de
marktwaarde, vrijstellingen, verlagingen
of kwijtschelding van directe of indirec-
te belastingen etc. Het gaat daarbij niet
alleen om steun die u hebt ontvangen
van de rijksoverheid, maar ook om steun
die u heeft ontvangen van andere over-
heidsinstanties. Ook Europese subsidies
dienen te worden meegerekend.
   Het is belangrijk om zorgvuldig na te
gaan of in uw geval de de-
minimisdrempel niet wordt overschre-
den. Bij het bedrag van de onderhavige
subsidieverlening dient u eventuele
andere gedurende het lopende en de
twee voorafgaande belastingjaren ont-
vangen de-minimissteun op te tellen.
Immers bij overschrijding van de drem-
pel dient de steun aangemeld te worden
en kan geen beroep meer worden
gedaan op de de-minimisregel. Hande-
len in strijd met de staatssteunregels uit
het EG-verdrag kan leiden tot terugvor-
dering van de verleende steun!

Samenloop met reguliere staatssteun
Mogelijk heeft uw onderneming voor
dezelfde kosten die in aanmerking
komen voor de huidige de-minimissteun
reeds staatssteun ontvangen, die door de
Europese Commissie is goedgekeurd of
binnen het toepassingsgebied van een
groepsvrijstellingsverordening valt. Het
totaalbedrag van de-minimissteun en
deze staatssteun mag dan de maxima
niet overschrijden die op basis van het
relevante besluit van de Europese Com-
missie of de groepsvrijstellingsverorde-

ning zijn toegestaan. In het geval
bijvoorbeeld voor investeringskosten ten
behoeve van het milieu een goedkeu-
ringsbeschikking is gegeven om 30%
van de subsidiabele kosten te vergoe-
den, dan mag bovenop deze steun voor
deze zelfde kosten geen de-
minimissteun worden verleend. Als u
twijfelt of bepaalde steun die u heeft
ontvangen goedgekeurde of vrijgestelde
steun is, kunt u hierover het beste con-
tact opnemen met de overheid of uitvoe-
ringsinstantie van wie u de steun heeft
ontvangen.
   Het formulier heeft betrekking op drie
situaties:

uw onderneming alsmede het gehele
eventuele moederconcern heeft geduren-
de het lopende en de twee voorafgaande
belastingjaren in het geheel geen de-
minimissteun ontvangen,

uw onderneming alsmede het gehele
eventuele moederconcern heeft geduren-
de het lopende en de twee voorafgaande
belastingjaren de-minimissteun ontvan-
gen. Opgeteld bij het bedrag van de
huidige subsidieverlening wordt echter
het bedrag van € 200.000,– niet over-
schreden (respectievelijk € 100.000,–/
€ 30.000,–/ € 7.500,–) of

uw onderneming alsmede het gehele
eventuele moederconcern heeft voor
dezelfde kosten die in aanmerking
komen voor de huidige subsidie reeds
andere vormen van staatssteun ontvan-
gen.

Uiteraard vult u alléén de rubriek(en) in
die op uw situatie van toepassing is/zijn.
Vergeet u vooral niet om de bijlage(n)
bij te sluiten!

1 Voor de sector van de primaire productie van landbouw-

producten is de Verordening (EG) Nr. 1535/2007 van de

Commissie van 20 december 2007 betreffende de toepas-

sing van de artikelen 87 en 88 van het EG-Verdrag op de-

minimissteun in de landbouwproductiesector bepalend.

Voor de sector visserij is het de-minimisplafond vastgesteld

bij Verordening (EG) Nr. 875/2007 van 24 juli 2007 betref-

fende de toepassing van de artikelen 87 en 88 van het EG-

Verdrag op de-minimissteun in de visserijsector en tot

wijziging van Verordening (EG) nr. 1860/2004.

2 Verordening (EG) Nr. 1998/2006 van de Commissie van

15 december 2006 betreffende de toepassing van de artike-

len 87 en 88 van het EG-verdrag op de-minimissteun.

3 Verordening (EG) Nr. 875/2007 en Verordening (EG)

Nr. 1535/2007.

4 Als uw onderneming niet als een zelfstandige onderne-

ming kan worden aangemerkt dan dient voor de bepaling

van de hoeveelheid ontvangen de-minimissteun ook reke-

ning te worden gehouden met de de-minimissteun verstrekt

aan het gehele moederconcern waartoe uw onderneming

behoort. Een onderneming wordt als ‘zelfstandig’

beschouwd indien deze niet voor 25% of meer van het kapi-

taal of van de stemrechten in handen is van één onderne-

ming of van verscheidene verbonden ondernemingen

gezamenlijk. Zie Aanbeveling van de Europese Commissie

van 6  mei 2003, PbEU, L 124 van 20.5.2003.

– 

– 

– 

Bijlage II bij artikel 27, vierde lid,
van de Tijdelijke subsidieregeling
innovatie binnenvaart

Controleprotocol

1. Inleiding
1.1 Dit controleprotocol heeft betrek-
king op de subsidieverstrekking van het
Ministerie van Verkeer en Waterstaat
aan begunstigden in het kader van de
Tijdelijke subsidieregeling innovatie
binnenvaart, voor zover dit subsidies
betreft van € 100.000 of meer.
   1.2 De volgende begrippen zijn van
toepassing:
   project: een samenhangend geheel van
activiteiten, bestaande uit industrieel
onderzoek of experimentele ontwikke-
ling of een combinatie van beide, een
haalbaarheidsstudie of, kennisoverdracht;
   regeling: Tijdelijke subsidieregeling
innovatie binnenvaart;
   financieel eindverslag: verslag met
daarin een overzicht van de aan het pro-
ject toe te rekenen daadwerkelijk betaal-
de subsidiabele kosten en inkomsten
alsmede een toelichting op de verschil-
len ten opzichte van de bij de aanvraag
ingediende begroting.
   1.3 De volgende bijzondere regelingen
zijn van toepassing:
   de Kaderwet Subsidies Verkeer en
Waterstaat;
   de Tijdelijke subsidieregeling innova-
tie binnenvaart.
   1.5 Dit controleprotocol is een nadere
uitwerking van artikel 27, vierde lid,
van de Tijdelijke subsidieregeling inno-
vatie binnenvaart. In dit controleproto-
col wordt uiteengezet welke algemene
uitgangspunten en specifieke vereisten
gelden bij de uitvoering van de controle
door de accountant van de subsidieont-
vanger ten aanzien van het verzoek tot
vaststelling van de subsidie alsmede op
welke wijze de uitkomsten van deze
controle dienen te worden gerapporteerd.
   1.6 Ter toetsing van de naleving van
het controleprotocol kan door accoun-
tants van het Ministerie van Verkeer en
Waterstaat of door vanwege dit Ministe-
rie aangewezen accountants een review
worden uitgevoerd bij de accountant van
de subsidieontvanger. Indien een review
wordt uitgevoerd zal hierover tevens
overleg worden gepleegd met de subsi-
dieontvanger.

2. Algemene uitgangspunten voor de
controle
2.1 De controle dient de getrouwe weer-
gave van de financiële gegevens in het
financieel eindverslag alsmede de recht-
matige besteding van de ter beschikking
gestelde middelen te omvatten.
   2.2 Van de accountant van de subsi-
dieontvanger wordt verwacht dat hij niet
alleen controleert dat de in het finan-
cieel eindverslag opgenomen financiële
gegevens getrouw zijn weergegeven,
maar ook dat hij de naleving van de sub-

Uit: Staatscourant 8 juli 2008, nr. 129 / pag. 11 6



sidievoorwaarden toetst en nagaat of de
uitgaven passen binnen het kader van de
subsidieregeling (zoals genoemd onder
punt 1.1) en dat voor de betalingen de
overeengekomen prestaties zijn geleverd.
   2.3 Ten aanzien van de uitvoering van
de controle door de derde accountant
geldt een controletolerantie van 1 pro-
cent. Dit percentage heeft betrekking op
het vast te stellen subsidiebedrag,
bepaald overeenkomstig de desbetref-
fende beschikking.

3. Specifieke vereisten
Bij de uitvoering van de controle wordt
vastgesteld dat:

de kosten na indiening van de aan-
vraag zijn gemaakt en daadwerkelijk
zijn betaald en rechtstreeks zijn toe te
rekenen aan het project <projectnum-
mer> met de titel <titel> terzake waar-
van subsidie is verleend;

het project is uitgevoerd overeenkom-
stig het projectplan (artikel 22 van de
regeling), waarbij specifiek gekeken
wordt of de geplande activiteiten zijn
uitgevoerd aan de hand van concrete
(tussen-)resultaten zoals verslagen, tus-
senrapportages of meetresultaten.
Voorts wordt gecontroleerd of bij wijzi-
ging is voldaan aan artikel 21 van de
regeling;

het project is uitgevoerd in Nederland
dan wel dat de Minister daarvoor een
ontheffing heeft verleend en aan de even-
tueel daaraan gekoppelde voorwaarden
is voldaan (artikel 21 van de regeling);

de administratie (inclusief de urenver-
antwoordingen) voldoet aan de eisen
zoals opgenomen in artikel 23 van de
regeling;

de in het financiële eindverslag opge-
nomen kosten de kosten betreffen die
zijn aangegeven in artikel 6 van de en
conform dit artikel zijn bepaald;

de eventueel opgevoerde afschrij-
vingskosten van een schip aantoonbaar
zijn gebaseerd op de afschrijvingster-
mijn die de subsidieaanvrager hanteert
bij het opstellen van de jaarrekening
overeenkomstig BW2 titel 9 en in over-
eenstemming zijn met bedrijfsecono-
misch aanvaardbare principes terzake
(artikel 6, eerste lid, onderdeel a, onder
5°, van de regeling). Uitgegaan wordt
van historische kosten;

de betaalde kosten betrekking hebben
op de periode […datum…] tot en met
[…datum…] die in de beschikking tot
toewijzing van de subsidie is aangegeven;

de bij de subsidieaanvraag en het vast-
stellingsverzoek verstrekte informatie
omtrent de door andere bestuursorganen
of door de Commissie van de Europese
Gemeenschappen verstrekte subsidies
ter zake van de kosten van de gesubsidi-
eerde activiteiten juist en volledig is
weergegeven, alsmede of nadien subsi-
die van andere partijen dan de Minister
van verkeer en Waterstaat is ontvangen;

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

de in het financiële eindverslag opge-
voerde BTW niet verrekenbaar is met de
Belastingdienst;

aan de subsidieontvanger geen
surséance van betaling is verleend, geen
faillissement voor de subsidieontvanger
is aangevraagd dan wel dat geen ver-
zoek daartoe bij de rechtbank is inge-
diend;

indien er een eigendomsrecht op de
projectresultaten rust, de overdracht van
dit recht aan derden met toestemming
van de Minister heeft plaatsgevonden.

4. Rapportering
De accountant van de subsidieontvanger
legt de uitkomsten van de controle vast
in een accountantsverklaring. Voor deze
verklaring dient de tekst te worden
gehanteerd conform de onderstaande
modelverklaring.
   Naast zijn oordeel over het financiële
eindverslag en de rechtmatige besteding
van de subsidie vermeldt de accountant
in een afzonderlijk rapport van bevin-
dingen eventuele specifieke bevindin-
gen, die naar het oordeel van de
accountant voor het Ministerie van Ver-
keer en Waterstaat van belang zijn.

5. Model accountantsverklaring

Accountantsverklaring Tijdelijke subsi-
dieregeling innovatie binnenvaart

Afgegeven ten behoeve van het Ministe-
rie van Verkeer en Waterstaat

Opdracht
Wij hebben het bijgevoegde en door ons
gewaarmerkte financiële eindverslag
ingevolge artikel 27 van de Tijdelijke
subsidieregeling innovatie binnenvaart
van … (naam entiteit) te … (statutaire
vestigingsplaats) over…(periode/jaar)
gecontroleerd. Het financiële eindver-
slag is opgesteld onder verantwoorde-
lijkheid van het bestuur van de entiteit1.
Het is onze verantwoordelijkheid een
accountantsverklaring inzake het finan-
ciële eindverslag te verstrekken.

Werkzaamheden
Wij hebben onze controle verricht in
overeenstemming met Nederlands recht
en het controleprotocol Tijdelijke subsi-
dieregeling innovatie binnenvaart d.d.
……….. Dienovereenkomstig dienen
wij onze controle zodanig te plannen en
uit te voeren, dat een redelijke mate van
zekerheid wordt verkregen dat het finan-
ciële eindverslag geen afwijkingen van
materieel belang bevat. Een controle
omvat onder meer een onderzoek door
middel van deelwaarnemingen van rele-
vante gegevens.
   Wij zijn van mening dat de door ons
verkregen controle-informatie voldoen-
de en geschikt is als basis voor ons
oordeel.

i. 

j. 

k. 

Oordeel
Naar ons oordeel geeft het financiële
eindverslag de kosten en inkomsten,
alsmede de toelichting daarop, in alle
van materieel belang zijnde aspecten
juist en volledig weer, in overeenstem-
ming met Tijdelijke subsidieregeling
innovatie binnenvaart
   Plaats, datum
   Naam accountantspraktijk
   Naam externe accountant en onderte-
kening met die naam

1 Afhankelijk van de aard van de entiteit te vervangen door

een meer passende aanduiding zoals ‘het bestuur van de

vennootschap’ (B.V./N.V.), ‘vereniging’, ‘stichting’ enz.

Toelichting

Algemeen

1. Achtergrond
Door de strategische ligging van Neder-
land vervult de binnenvaart een belang-
rijke logistieke functie voor zowel
Nederland als het Europese achterland.
De binnenvaart verzorgt bijna 30% van
de goederenstroom vanuit de zeehavens
naar het Europese achterland: dit is ruim
200 miljoen ton. Daarnaast verzorgt de
binnenvaart een belangrijk deel van het
binnenlands transport. Daarmee is de
binnenvaart voor Nederland onmisbaar
voor de aan- en afvoer van goederen.
Uit onderzoek is gebleken dat de bin-
nenvaart in staat moet worden geacht
om een aanzienlijk deel in de nog te
verwachten groei van het goederentrans-
port op te vangen.
   Op de vaarwegen is immers, in verge-
lijking met de wegen, nog voldoende
capaciteit.
   Het kabinet is overtuigd van deze vita-
le betekenis van de binnenvaart en is
overeengekomen dat het goederenver-
voer over water en de innovatie van de
binnenvaart zullen worden gestimu-
leerd. Tevens wil de regering bevorde-
ren dat de binnenvaart op lange termijn
de schoonste modaliteit is. Daarbij
wordt met name gedacht aan brandstof-
besparing en de vermindering van voor
het milieu schadelijke emissies naar de
lucht en het water. Ook is het gewenst
dat, ondanks de toenemende groei van
het vervoer over water, dit transport op
een veilige manier blijft geschieden.
Daarnaast is het van belang dat er nage-
dacht wordt over verbetering van logis-
tieke dienstverlening, waarbij de
binnenvaart zich onderdeel weet van een
logistieke keten. In lijn met de door de
Europese Raad geformuleerde ‘Lissa-
bonstrategie’ (conclusies van het Voor-
zitterschap van 23 maart 2000) ziet de
rijksoverheid de ontwikkeling van ken-
nis en innovatie als het belangrijkste
middel om tot een verbetering op de
bovengenoemde punten te komen.

Uit: Staatscourant 8 juli 2008, nr. 129 / pag. 11 7



   Het ontwikkelen en toepassen van
innovaties in de binnenvaart is in begin-
sel een verantwoordelijkheid van de
binnenvaart zelf. De Nederlandse bin-
nenvaart heeft zich de afgelopen decen-
nia ontwikkeld tot een moderne
bedrijfstak. De vloot is de modernste
van Europa. Ondanks alle investeringen
in nieuw materieel is de binnenvaart
echter nog redelijk behoudend. In poten-
tie zou er meer geïnnoveerd kunnen
worden, ook op thema’s die van publiek
belang zijn, zoals veiligheid en duur-
zaamheid, indien er meer geld beschik-
baar komt voor onderzoek, beschikbare
kennis meer en meer gebundeld beschik-
baar komt, het onderzoek zich zou rich-
ten op een grotere doelgroep (ook
recreatievaart), er meer wordt samenge-
werkt tussen bedrijven en tussen markt
en kennisinstellingen, het ondernemer-
schap een hogere vlucht zou nemen en
de binnenvaartkennis ook op HBO-
niveau wordt aangeboden en de binnen-
vaart zich meer een onderdeel weet van
een keten.
   Duidelijk is dat deze zaken niet ‘van-
zelf’ tot stand komen. Ondernemers
worden vanuit de markt onvoldoende
geprikkeld om tot actie over te gaan,
zeker als het gaat om vernieuwingen die
een collectief doel dienen. Zo
beschouwd is er dus sprake van een
‘marktfalen’. Er zijn dus extra impulsen
nodig, zowel van de zijde van de over-
heid als van de branche zelf.
   De rijksoverheid is bereid de nodige
randvoorwaarden te scheppen waarbin-
nen het bedrijfsleven kansen kan benut-
ten. Daartoe strekt deze tijdelijke
subsidieregeling. De gedachte hierachter
is dat met deze innovatie-impuls een
proces in gang wordt gezet dat door het
bedrijfsleven daarna zelf draaiende kan
worden gehouden. Onder andere met dit
beleid wordt invulling gegeven aan de
conclusies van de Raad van de Europese
Unie betreffende ‘de versterking van het
Europese innovatiebeleid’ van 26 juni
2003 (PbEU 2003 C 149).

2. Beleidsmatige overwegingen
Om de randvoorwaardenscheppende rol
van de rijksoverheid te effectueren is
€ 10 miljoen beschikbaar gesteld voor
een vierjarig innovatieprogramma voor
de binnenvaart. De speerpunten van dit
innovatieprogramma zijn het stimuleren
dat concrete innovatieprojecten tot ont-
wikkeling en uitvoering komen, het
verspreiden van kennis van bestaande
innovaties ten behoeve van de toepas-
sing ervan, het verhogen van het kennis-
niveau binnen de sector vooral op
economisch, logistiek en sociaal terrein
en het integreren van binnenvaartkennis
binnen het hoger onderwijs, alsmede het
bereiken van synergie met bestaande
Europese onderzoeksprogramma’s.
   In het kader van het innovatiepro-
gramma worden verschillende instru-
menten met daarbij behorende budget-

ten ingezet. Naast de onderhavige
subsidieregeling wordt er t.b.v. de ont-
wikkeling van nieuwe concepten voor
kleine schepen een zogeheten SBIR
(small business innovation research)-
procedure doorlopen en wordt er een
apart educatieprogramma ontwikkeld.
   In het in november 2006 gesloten con-
venant tussen de Staat der Nederlanden
en vier branchepartijen (Centraal
Bureau voor Rijn- en Binnenvaart,
Koninklijke Schuttevaer, Vereniging
Rijn en IJssel en Kantoor Binnenvaart)
zijn afspraken gemaakt over de wijze
waarop dit programma wordt uitge-
voerd. Het grootste deel (maximaal € 6
miljoen) van de beschikbare € 10 mil-
joen zal worden ingezet t.b.v. de onder-
havige, op de binnenvaart gerichte
subsidieregeling.
   De regeling is niet bedoeld als een
investeringssteun voor de toepassing
van marktrijpe innovaties op schepen of
voor andere marktrijpe innovaties. Ook
fundamenteel onderzoek valt niet onder
deze regeling, omdat dergelijk onder-
zoek reeds langs een andere weg door
de rijksoverheid wordt ondersteund. Er
is voor gekozen om de kring van begun-
stigden niet te beperken tot binnenvaart
ondernemingen die zich uitsluitend
bezig houden met het transport over
water, maar de binnenvaartsector in rui-
mere zin als doelgroep te beschouwen.
Dit houdt concreet in dat ook verladers,
bevrachters en havengerelateerde onder-
nemingen die een sterke relatie met de
binnenvaart onderhouden, zoals termi-
nal operators en logistieke dienstverle-
ners, in aanmerking kunnen komen voor
een subsidie, mits het project ten goede
komt of kan komen aan de binnenvaart
als geheel. Verwacht mag worden dat
bij de ontwikkeling van innovaties ten
behoeve van de binnenvaartsector ook
kennisinstellingen en bedrijven uit de
scheepsbouw dan wel de maritieme toe-
leveranciers vanwege hun technische
expertise betrokken zullen worden.
Daarom kunnen ook samenwerkingsver-
banden waarin kennisinstellingen of
bedrijven uit de scheepsbouw of toeleve-
ranciers participeren, in aanmerking
komen voor een subsidie, mits wordt
samengewerkt met een binnenvaartbe-
drijf dat tenminste evenredig partici-
peert in het project.
   De regeling voorziet in de mogelijk-
heid om subsidie aan te vragen voor
kleine projecten en voor grote projecten.
Een klein project is een project waarvan
de subsidiabele kosten minder dan
€ 100.000 bedragen. Een groot project is
een project waarvan de subsidiabele
kosten € 100.000 of meer bedragen.
   De regeling heeft in beginsel een open
karakter. Dat wil zeggen dat de regeling
niet voorschrijft langs welke weg projec-
ten waarvoor subsidie wordt aange-
vraagd tot stand dienen te komen.
Niettemin is het van belang dat project-
voorstellen op basis van vraagsturing

vanuit een centrale regie door de sector
worden ontwikkeld, uitgevoerd door het
ondersteunend programmabureau (het
Expertise- en Innovatiecentrum Binnen-
vaart). Op deze wijze wordt bevorderd
dat een samenhangend pakket aan pro-
grammatisch geordende projecten zon-
der overlap ontstaat, dat bovendien op
draagvlak binnen de Nederlandse bin-
nenvaartsector kan rekenen. Ook is het
van belang rekening te houden met het
specifieke karakter van kleinere bedrij-
ven. Daarnaast wordt grote waarde
gehecht aan een brede verspreiding van
kennis. Mede met het oog op dit laatste
heeft het bedrijfsleven de Innovatieraad
Binnenvaart ingesteld, bestaande uit
deskundigen op hoog niveau uit de bin-
nenvaartsector. De Innovatieraad Bin-
nenvaart geeft een niet-bindend advies
over individuele aanvragen voor grote
projecten met betrekking tot het draag-
vlakcriterium van artikel 15, eerste lid,
onderdeel b. Daarnaast monitoort de
Innovatieraad Binnenvaart de innovatie
ontwikkelingen en de verspreiding van
kennis.

3. De procedure op hoofdlijnen

Voorbereidingsfase
Projectvoorstellen worden vanuit de
binnenvaartsector ontwikkeld. De aan-
vraag voor subsidie voor een project
wordt ingediend bij de Minister van
Verkeer en Waterstaat, p/a Senter-
Novem, Juliana van Stolberglaan 3,
2595 CA Den Haag. Daarbij wordt
gebruik gemaakt van het aanvraagformu-
lier en de de-minimisverklaring die bij
SenterNovem verkrijgbaar is. Het agent-
schap SenterNovem is gemandateerd
om de regeling uit te voeren.

Beoordelingsfase
Zowel voor grote als kleine projecten
wordt jaarlijks een subsidieplafond vast-
gesteld. Die plafonds worden in de
Staatscourant bekend gemaakt. Aanvra-
gen voor subsidieverlening voor kleine
projecten kunnen jaarlijks tot 1 novem-
ber en in 2011 uiterlijk tot 1 juli van dat
jaar worden ingediend. Voor grote pro-
jecten zal jaarlijks ten minste één perio-
de worden vastgesteld waarbinnen
subsidieaanvragen kunnen worden inge-
diend. Bekendmaking daarvan geschiedt
in de Staatscourant.
   De Minister stelt eerst vast of de aan-
vragen volledig zijn, alsmede of wordt
voldaan aan de voorwaarden voor de-
minimissteun. Indien de aanvraag
onvolledig is, wordt de aanvrager in de
gelegenheid gesteld de aanvraag aan te
vullen. Na deze stap volgt een toets op
een aantal inhoudelijke criteria. Aanvra-
gen voor subsidieverlening voor een
klein project moeten passen binnen de
thema’s logistiek en nieuwe markten,
overslagtechnieken, vermindering van
luchtemissies en brandstofgebruik,
scheepstechniek, ICT en informatiestro-

Uit: Staatscourant 8 juli 2008, nr. 129 / pag. 11 8



men, onderwijs en security. Verder
wordt beoordeeld of het project een
innovatief karakter heeft, er een econo-
misch of technisch perspectief is op
toepassing in de praktijk en het project
een uitstralingseffect kan hebben voor
toepassing door andere binnenvaarton-
dernemingen. Op de aanvragen voor
subsidieverlening voor kleine projecten
wordt beslist in de volgorde van ont-
vangst van de aanvragen. Indien het
subsidieplafond dat voor het desbetref-
fende jaar is vastgesteld, is bereikt,
worden de overige aanvragen afgewezen.
   Voor aanvragen voor subsidieverle-
ning voor grote projecten vraagt de
Minister advies van de Innovatieraad,
alvorens een besluit te nemen. De Inno-
vatieraad geeft advies uit over de mate
waarin het project kan rekenen op draag-
vlak binnen de Nederlandse binnenvaart-
sector.
   De adviescommissie beoordeelt ver-
volgens eerst de technische en economi-
sche haalbaarheid van het project en
bepaalt mede op basis van het advies
van de Innovatieraad of het project ook
op draagvlak binnen de Nederlandse
binnenvaartsector kan rekenen. De pro-
jecten die op deze punten positief wor-
den beoordeeld, worden vervolgens
beoordeeld aan de hand van de criteria
van artikel 15, tweede lid. Het gaat hier
onder meer om het innovatieve karakter
van het project en de verspreiding van
de verworven kennis in de binnenvaart-
sector. Na de beoordeling van de aan-
vragen, wordt door de adviescommissie
een rangorde voorgesteld. De Minister
beslist vervolgens over het verlenen van
subsidie. Daartoe stelt de Minister de
rangorde vast, waarna SenterNovem,
daartoe gemandateerd door de Minister,
overgaat tot verlening van subsidie voor
zover het voor het desbetreffende jaar
vastgestelde subsidieplafond niet bereikt
is.

4. Administratieve lasten
Op basis van het standaard kosten
model is een berekening gemaakt van de
administratieve lasten die voortvloeien
uit de toepassing van deze regeling. Uit
deze berekening blijkt dat het totale per-
centage administratieve lasten ten
opzichte van het totale subsidiebedrag
jaarlijks circa 4,4% bedraagt. Dit komt
neer op een bedrag van € 54.999 op de
€ 1,25 miljoen. Dit bedrag bestaat uit
€ 33.286 aan kosten in de aanvraagfase,
€ 3.600 aan kosten in de exploitatiefase
en € 18.108 aan kosten in de vaststel-
lingsfase van de subsidie.
   Een concept van deze regeling is ter
toetsing aan het adviescollege toetsing
administratieve lasten (Actal) voorge-
legd. Het College heeft besloten de
regeling niet te selecteren voor een toets
op de gevolgen voor de administratieve
lasten.

5. Europeesrechtelijke aspecten
Deze subsidieregeling is niet aangemeld
bij de Europese Commissie omdat
gebruik wordt gemaakt van verordening
(EG) nr. 1998/2006 van de Commissie
van de Europese Gemeenschap van 15
december 2006 betreffende de toepas-
sing van de artikelen 87 en 88 van het
Verdrag op de-minimissteun.

Artikelsgewijs

Artikel 1
De adviescommissie is een onafhankelij-
ke commissie bestaande uit onder ande-
re wetenschappelijke deskundigen op
het terrein van binnenvaartinnovaties
die is ingesteld door de Minister.
   De Innovatieraad Binnenvaart is inge-
steld door het bedrijfsleven en bestaat
uit vertegenwoordigers van branche-
organisaties, vertegenwoordigers uit de
scheepsbouw en de toeleveranciers en
heeft een onafhankelijk voorzitter. De
Innovatieraad wordt bijgestaan door een
ondersteunend bureau dat is onderge-
bracht bij het Expertise- en Innovatiecen-
trum Binnenvaart. Dit bureau, dat is
ondergebracht bij de Stichting Projecten
Binnenvaart, onderhoudt contacten met
de gehele binnenvaartcluster.
   Onder het begrip kennisinstelling val-
len de in Nederland gevestigde universi-
teiten. Verder vallen onder dat begrip de
buiten Nederland gevestigde openbare
instellingen voor hoger onderwijs, mits
deze gelijkwaardig zijn aan een in
Nederland gevestigde universiteit. Met
betrekking tot onderzoeksinstellingen is
een vergelijkbare systematiek neerge-
legd in de onderdelen 2 en 4.
   In de onderhavige regeling is sprake
van een klein project wanneer de subsi-
diabele kosten minder dan € 100.000
bedragen. Dit is inclusief de voor de
subsidieontvanger niet-verrekenbare
BTW.

Artikel 2
De in het eerste lid bedoelde thema’s
zijn genoemd in de beleidsbrief ‘Varen
voor een vitale economie: een veilige en
duurzame binnenvaart’ van 12 novem-
ber 2007 (Kamerstukken II 2007/08,
29644, nr. 84, blz. 50). Het tweede lid
bepaalt welke typen projecten in aan-
merking kunnen komen voor een subsi-
die op grond van deze regeling. In nauw
overleg met de sector is een aantal the-
ma’s bepaald die tezamen de innovatie
agenda voor de komende jaren vormen.
De definities van de verschillende typen
projecten zijn in dit artikel gebaseerd op
de Communautaire kaderregeling inzake
staatssteun voor onderzoek, ontwikke-
ling en innovatie (Pb EU 2006/C 323).
Hieronder worden deze typen onderzoek
nader toegelicht. Bij industrieel onder-
zoek vindt, kortweg gezegd, nader
onderzoek plaats naar de resultaten ver-
kregen uit fundamenteel onderzoek.
Resultaten uit industrieel onderzoek die

beantwoorden aan industriële of com-
merciële doelstellingen kunnen worden
uitgewerkt tijdens activiteiten in het
kader van experimentele ontwikkeling.
Experimentele ontwikkeling bestaat uit
activiteiten die de fabricage van een eer-
ste prototype omvatten dat nog niet voor
commerciële doeleinden kan worden
aangewend. Voorts kan daaronder de
conceptuele formulering en het ontwerp
van alternatieve producten, processen of
diensten worden verstaan en eerste
demonstratie- of modelprojecten, voor
zover deze projecten niet voor commer-
ciële exploitatie kunnen worden
gebruikt of geschikt gemaakt.
   In de praktijk kan het voorkomen dat
in een project activiteiten van industrieel
onderzoek en experimentele ontwikke-
ling in elkaar overlopen. Daarom is in
artikel 7, onderdeel e, geregeld dat ook
een combinatie van industrieel onder-
zoek en experimentele ontwikkeling in
aanmerking kan komen voor subsidie.
In verband met de kosten en risico’s die
gemoeid zijn met industrieel onderzoek
en experimentele ontwikkeling is het
veelal raadzaam de haalbaarheid van
dergelijk onderzoek te analyseren. Hier-
door kan onzekerheid op technisch
gebied, maar ook wat betreft de organi-
satie van het project en de marktkansen
voor een deel worden weggenomen.
   Er is bewust voor gekozen de kring
van begunstigden niet te beperken tot
afzonderlijke binnenvaartondernemin-
gen in de zin van deze regeling. Bij veel
projecten zal een samenwerking met
andere partijen (kennisinstellingen, ande-
re rederijen en bedrijven uit de scheeps-
bouwsector en of toeleveranciers) nodig
zijn om de benodigde expertise en finan-
ciële middelen voor het uitvoeren van
een project bijeen te brengen.
   Er is sprake van een samenwerkings-
verband indien de betreffende partijen
een samenwerkingsovereenkomst heb-
ben gesloten waarin is vastgelegd welke
bijdrage door de partners wordt geleverd
aan het project. In het geval er sprake is
van een dergelijk samenwerkingsver-
band treedt een van de partijen die door
de anderen daartoe is gemachtigd, op als
penvoerder.

Artikel 3
De in dit artikel bedoelde voorwaarden
brengen met zich mee dat het totale
bedrag aan de-minimissteun, waaronder
begrepen de subsidie uit hoofde van
deze regeling, dat aan een onderneming
wordt verstrekt die niet actief is in het
wegvervoer, niet hoger ligt dan
€ 200.000 in de periode van het lopende
belastingjaar en de daaraan voorafgaan-
de twee belastingjaren, te rekenen vanaf
de datum van de subsidieverlening.

Artikel 4
Dit artikel strekt ertoe te voorkomen dat,
in het geval bij andere bestuursorganen
een subsidieaanvraag voor hetzelfde

Uit: Staatscourant 8 juli 2008, nr. 129 / pag. 11 9



project is ingediend, een zodanige cumu-
latie van subsidie ontstaat dat daardoor
het totale verkregen subsidiebedrag het
ten hoogste toe te kennen bedrag op
basis van deze regeling overschrijdt.
Daarom worden ingevolge dit artikel
alle subsidiebijdragen van andere
bestuursorganen of de Europese Com-
missie die zijn verstrekt ten behoeve van
de projectkosten of een deel daarvan, in
mindering gebracht op het subsidiebe-
drag dat op grond van deze regeling kan
worden verstrekt voor het desbetreffen-
de project.

Artikel 5
In een zo vroeg mogelijk stadium wordt
jaarlijks bekend gemaakt welk bedrag
dat jaar voor subsidies beschikbaar is.
Vanaf die bekendmaking kunnen aan-
vragen voor het betreffende jaar worden
ingediend. Het tweede en derde lid rege-
len dat na het sluiten van de onderschei-
denlijke aanmeldingstermijnen voor gro-
te en kleine projecten niet benutte
subsidiegelden voor grote projecten kun-
nen worden toegevoegd aan het subsi-
dieplafond voor kleine projecten en
andersom. Hierdoor kunnen, wegens
overschrijding van een subsidieplafond,
niet gehonoreerde aanvragen eventueel
alsnog worden toegewezen met de
elders niet benutte middelen.

Artikel 6
In dit artikel is een omschrijving van de
projectkosten opgenomen, die in aan-
merking worden genomen bij de toepas-
sing van artikel 7. Deze subsidiabele
kostenposten zijn in overeenstemming
met de Communautaire kaderregeling
inzake staatssteun voor onderzoek, ont-
wikkeling en innovatie (Pb EU 2006/C
323).
   Onderdeel 5° regelt de vergoeding van
de kosten voor de inzet van een schip
ten behoeve van onderzoek. Teneinde
een nieuwe vinding in de praktijk te
kunnen beproeven, kan het nodig zijn
een testsituatie aan boord van een bin-
nenvaartschip te creëren. Voor zover dit
als consequentie heeft dat het schip een
of meer dagen niet kan worden ingezet
kunnen alleen de afschrijvingskosten
van het schip gedurende die periode
opgevoerd worden als subsidiabele kos-
ten tot een maximum van € 50.000.
   Overeenkomstig de Communautaire
kaderregeling inzake staatssteun voor
onderzoek, ontwikkeling en innovatie
(Pb EU 2006/C 323) komt inkomsten-
derving door het stilliggen van het schip
niet in aanmerking voor opgave als sub-
sidiabele kosten.

Artikel 7
In dit artikel is vastgesteld welk percen-
tage van de subsidiabele kosten ten
hoogste aan de verschillende typen
onderzoek kan worden toegekend. Deze
percentages zijn voor wat betreft de
onderdelen c tot en met e hoger dan die

van de Communautaire kaderregeling
inzake staatssteun voor onderzoek, ont-
wikkeling en innovatie (Pb EU 2006/C
323). Dit is geen probleem aangezien de
onderhavige regeling wel binnen de ter-
men van de de-minimissteun blijft. De
reden voor deze hogere percentages is
dat wordt ingeschat dat deze nodig zijn
om een voldoende stimulans te bieden
voor de binnenvaartsector om te partici-
peren in projecten.
   In onderdeel e is een voorziening
getroffen voor een project dat een com-
binatie vormt van industrieel onderzoek
en experimentele ontwikkeling. In dit
soort gevallen geldt een gemiddeld per-
centage van 45%. Vervolgens wordt de
subsidie gebaseerd op het aandeel van
industrieel onderzoek en van experimen-
tele ontwikkeling in het project.

Artikel 8
In dit artikel is geregeld in welke geval-
len subsidiabele projectkosten worden
opgehoogd met een bepaald percentage.
Hierin is een opslag opgenomen voor
ondernemers die een kleine of middel-
grote onderneming in stand houden in
de zin van de Verordening (EG) nr.
70/2001 van de Commissie van de Euro-
pese Gemeenschappen van 12 januari
2001 betreffende de toepassing van de
artikelen 87 en 88 van het EG-verdrag
op staatssteun voor kleine en middelgro-
te ondernemingen (PbEG L 10). Daarin
wordt een ‘kleine en middelgrote onder-
neming’ gedefinieerd als een onderne-
ming die minder dan 250 werknemers
heeft, een jaaromzet heeft van niet meer
dan € 40 miljoen of een jaarlijks balans-
totaal heeft van niet meer dan € 27
miljoen, en die het zelfstandigheidscrite-
rium, bedoeld in artikel 1, derde lid, van
bijlage 1 van de hiervoor genoemde ver-
ordening in acht neemt. Een MKB-
onderneming wordt niet als zelfstandig
beschouwd indien daarin voor 25% of
meer wordt deelgenomen door een grote
onderneming.
   Ingevolge onderdeel b van artikel 8
wordt het subsidiepercentage verhoogd
met ten hoogste 15 procentpunten van
de subsidiabele projectkosten indien kan
worden aangetoond dat het project aan-
sluit bij de doelstellingen van het zeven-
de communautaire kaderprogramma
voor activiteiten op het gebied van
onderzoek, technologische ontwikkeling
en demonstratie. De achtergrond hiervan
is een prikkel in te bouwen om synergie
te zoeken met onderzoeken die in breder
Europees verband worden geëntameerd.

Artikel 9
Er is voor gekozen om in het kader van
deze subsidieregeling een adviescom-
missie innovatie binnenvaart in te stel-
len. Deze commissie adviseert de
Minister over de aanvragen voor subsi-
dieverlening voor grote projecten. In het
vierde tot en met het zesde lid zijn
regels opgenomen ter waarborging van

een zorgvuldige en onafhankelijke advi-
sering door de adviescommissie. De
leden van de adviescommissie zijn geen
eigenaar of directielid van een onderne-
ming in de zin van deze regeling. Ech-
ter, het is niet uit te sluiten dat de leden
van de adviescommissie een persoonlijk
belang bij een ingediende aanvraag heb-
ben. Zo kan er een relatie als bijvoor-
beeld adviseur of commissaris worden
onderhouden met een of meer binnen-
vaartondernemingen. Teneinde de
onafhankelijkheid van de commissie te
borgen neemt, in het geval het een subsi-
dieaanvraag van een bedrijf betreft waar
een van de leden een zakelijke relatie
mee onderhoudt, het desbetreffende lid
niet deel aan de voorbereiding en vast-
stelling van het advies over die aan-
vraag. In het reglement van orde zal
worden voorzien in de situatie dat de
voorzitter van de commissie een zakelij-
ke relatie met een te begunstigen bedrijf
onderhoudt. Krachtens het derde lid
wordt één van de commissieleden
benoemd op voordracht van het in het
bestuur van het Expertise- en Innovatie-
centrum Binnenvaart vertegenwoordig-
de bedrijfsleven.

Artikel 10
De aanvragen en overige corresponden-
tie worden gericht aan de Minister van
Verkeer en Waterstaat, en per adres aan
SenterNovem gestuurd. Het aanvraag-
formulier en de de-minimisverklaring
zijn ook via elektronische weg te ver-
krijgen (www.senternovem.nl).

Artikel 11
In dit artikel zijn de gronden voor de
weigering van een subsidie op grond
van de onderhavige regeling opgeno-
men. Weigering van de aanvraag voor
subsidie geschiedt indien het project niet
past binnen een van de thema’s logistiek
en nieuwe markten, overslagtechnieken,
vermindering van luchtemissies en
brandstofgebruik, scheepstechniek, ICT
en informatiestromen, onderwijs en
security. Het is van belang dat het pro-
ject waarvoor subsidie wordt gevraagd
binnen de looptijd van de regeling is
afgerond. Dit om te voorkomen dat de
regeling een ‘open einde’ karakter
krijgt. Daarom wordt de aanvraag ook
geweigerd indien de Minister het aan-
nemelijk acht dat het project niet binnen
drie jaar of voor 1 juli 2012 wordt afge-
rond. Indien hierover gerede twijfel
bestaat, wordt de aanvraag om deze
reden geweigerd. Dit betekent dat voor
omvangrijke projecten met een relatief
lange looptijd (langer dan twee jaar)
alleen in de eerste jaren van de regeling
een subsidie aangevraagd kan worden.
   Daarnaast kan afwijzend worden
beslist op grond van artikel 5, eerste lid,
van de Kaderwet subsidies Verkeer en
Waterstaat, indien subsidieverstrekking
in strijd zou zijn met verdragsverplich-
tingen, of op grond van artikel 4:35 van

Uit: Staatscourant 8 juli 2008, nr. 129 / pag. 11 10



de Algemene wet bestuursrecht (hierna:
Awb). Weigering op grond van dit laat-
ste artikel is mogelijk indien er gegron-
de vrees bestaat dat de activiteiten niet
zullen plaatsvinden, dat niet aan de aan
de subsidieverlening verbonden verplich-
tingen zal worden voldaan, of dat niet
op behoorlijke wijze rekening en ver-
antwoording zal worden afgelegd, bij
onjuiste of onvolledige gegevensver-
strekking indien dat geleid zou hebben
tot een onjuiste beschikking en in het
geval van faillissement, surseance van
betaling, of indien daartoe een verzoek
is ingediend.

Artikel 12
Voor de grote projecten zal jaarlijks in
ieder geval één ‘tenderprocedure’ wor-
den toegepast. Dit betekent dat bedrij-
ven door middel van een publicatie in de
Staatscourant worden uitgenodigd om
gedurende een nader te bepalen periode
aanvragen voor subsidie in te dienen. In
de Staatscourant wordt tevens het voor
dat jaar beschikbare budget voor kleine
en grote projecten bekend gemaakt.
Indien er na de eerste tender nog vol-
doende budget voor het desbetreffende
jaar resteert, kan besloten worden een
tweede tender uit te schrijven.

Artikel 13
De advisering door de Innovatieraad
Binnenvaart en de adviescommissie is in
volgorde geschakeld in die zin dat het
advies van de Innovatieraad gereed
moet zijn voordat de adviescommissie
haar advies uit kan brengen. In het
advies van de Innovatieraad Binnen-
vaart wordt aangegeven of het project
kan rekenen op voldoende draagvlak
binnen de Nederlandse binnenvaartsec-
tor. Dit advies wordt vervolgens ter
kennis gebracht van de adviescommis-
sie. De voorbereidende vergaderingen
van beide adviesorganen worden in de
tijd goed op elkaar afgestemd. Op die
manier kan de adviescommissie tijdig
kennis nemen van het advies van de
Innovatieraad Binnenvaart en verloopt
de procedure zo gestroomlijnd mogelijk.

Artikel 14
De adviescommissie toetst eerst de pro-
jecten op technische en economische
haalbaarheid en aanwezigheid van
draagvlak binnen de Nederlandse bin-
nenvaartsector. Een positief advies van
de Innovatieraad Binnenvaart op het
laatste punt is een belangrijke indicatie
voor het in voldoende mate aanwezig
zijn van dit draagvlak. Indien projecten
op een van de hiervoor genoemde aspec-
ten negatief scoren, zal dit tot een nega-
tief advies leiden. Na deze toetsing,
worden de projecten die op de genoem-
de aspecten positief zijn beoordeeld,
getoetst aan de hand van de vier criteria,
bedoeld in het tweede lid van het onder-
havige artikel waarbij geldt dat de crite-
ria in zwaarte afnemen. Daarna worden

de subsidieaanvragen in rangorde
geplaatst. Het opstellen van een rangor-
de is nodig omdat toewijzing van subsi-
die aan alle positief beoordeelde
projecten wellicht niet mogelijk is bin-
nen het – voor het desbetreffende jaar –
vastgestelde subsidieplafond. Ten aan-
zien van de criteria, bedoeld in het twee-
de lid van het onderhavige artikel wordt
nog het volgende opgemerkt:

Innovatief karakter of een wezenlijke
nieuwe toepassing van een bestaande
technologie. De regeling is bedoeld voor
projecten die iets nieuws toevoegen aan
bestaande systemen, toepassingen,
werkwijzen en organisatievormen bin-
nen de binnenvaartsector, rekening
houdend met de diversiteit binnen de
sector.

Verspreiding van de verworven ken-
nis in de binnenvaartsector. Bedrijven
die een risico nemen bij het investeren
in innovatie zullen doorgaans zoveel
mogelijk zelf de commerciële vruchten
willen plukken van de voorsprong die
met een innovatie kan worden opge-
bouwd. Dit laat echter onverlet dat het
uit maatschappelijk oogpunt voor de
verdere ontwikkeling van innovatie van
het grootste belang is dat opgedane ken-
nis zo veel mogelijk beschikbaar wordt
gesteld en wordt verspreid opdat deze
benut kan worden voor verdere ontwik-
keling en nieuwe toepassingen. Daarom
is ook in artikel 24 bepaald dat subsidie-
ontvangers verplicht zijn op hoofdlijnen
over de projectresultaten te publiceren.
Naarmate deze kennis gedetailleerder
openbaar beschikbaar wordt gesteld des
te meer de innovatie maatschappelijk
van betekenis kan zijn.

Toepassingsgerichte vertaling van
kennis naar nieuwe toepassingen en de
toepassingsmogelijkheden van de pro-
jectresultaten in de binnenvaartsector.
Het probleem is dat veel nieuwe ideeën
niet in de praktijk gerealiseerd worden.
Daarom zullen projecten waarvan wordt
ingeschat dat deze tot een concrete suc-
cesvolle toepassing leiden, hoger wor-
den gewaardeerd dan projecten waarvan
een succesvolle implementatie verder
van de horizon verwijderd lijkt te zijn.

Maatschappelijk voordeel dat met de
kennis kan worden behaald. Omdat er
voor de regeling publieke middelen wor-
den aangewend zullen projecten die
beogen een maatschappelijk voordeel op
te leveren hoger in de rangorde geplaatst
worden dan projecten die meer de eco-
nomische belangen van participerende
bedrijven dienen.

Artikel 15
Aanvragen voor kleine projecten kun-
nen ieder jaar tot 1 november en in 2011
uiterlijk tot 1 juli van dat jaar worden
ingediend en worden in volgorde van
ontvangst door de Minister beoordeeld.
Hiermee wordt geborgd dat de beoorde-

a. 

b. 

c. 

d. 

ling van de aanvragen en de uitvoering
van de projecten binnen de looptijd van
de regeling plaatsvinden.

Artikel 16
Aanvragen voor subsidie voor kleine
projecten worden getoetst aan een
beperkter aantal criteria dan subsidie-
aanvragen voor grote projecten. Naast
een voldoende innovatief karakter is
voor met name MKB-
binnenvaartondernemingen van belang
dat een nieuwe vinding binnen een rede-
lijke termijn tot concrete economische
of technische voordelen leidt. Daarnaast
is het van belang dat met het project
kennis wordt verworven die zich leent
voor toepassing door anderen in de bin-
nenvaartsector.

Artikel 17
Bij aanvragen voor kleine projecten is
het principe ‘wie het eerst komt, wie het
eerst maalt’ van toepassing. Dit betekent
dat de Minister, beginnend met de eerste
aanvraag, subsidies verleent totdat het
subsidieplafond voor het desbetreffende
jaar is bereikt en dat hij aanvragen
afwijst voor zover het plafond door het
totaal van verleende subsidies zou wor-
den overschreden. Daarbij is het
moment van indiening van de volledige
aanvraag bepalend. Onder een volledige
aanvraag wordt verstaan een volledig en
accuraat ingevuld aanvraagformulier
inclusief de daarbij behorende bijlagen,
het projectplan met bijbehorende begro-
ting en in voorkomende gevallen de
ondertekende machtiging van een pen-
voerder. Tijdig ingediende maar onvol-
ledige aanvragen kunnen naderhand
worden aangevuld en zullen alsnog wor-
den beoordeeld. Evenwel is voor het
vaststellen van de volgorde waarin de
aanvragen worden beoordeeld het
moment waarop de volledige aanvraag
wordt ingediend doorslaggevend.
   Het tweede lid van het onderhavige
artikel is bedoeld om een voorziening te
treffen voor het geval gelijktijdig meer
aanvragen binnenkomen die voldoen
aan de criteria en het beschikbare subsi-
diebudget ontoereikend is.

Artikel 18
De verlening van de subsidies voor gro-
te projecten geschiedt op basis van de
door de Minister vastgestelde rangorde.
Zolang het subsidieplafond niet is
bereikt, wordt het op grond van de rege-
ling bepaalde subsidiebedrag verleend,
te beginnen met de aanvraag welke het
hoogst in de rangorde staan. Aan aan-
vragen die gedeeltelijk gehonoreerd
kunnen worden, wordt een subsidiebe-
drag verleend dat even groot is als het
resterende budget. Aanvragen die
wegens gebrek aan financiële ruimte
niet of niet geheel gehonoreerd kunnen
worden, kunnen in een volgende tender-
periode opnieuw meedingen, voor zover

Uit: Staatscourant 8 juli 2008, nr. 129 / pag. 11 11



het project past binnen de thema’s en
onderwerpen die voor die periode zijn
vastgesteld.

Artikel 20
Dit artikel bepaalt de termijn waarbin-
nen de Minister beslist op een aanvraag,
te weten binnen dertien weken na afloop
van de indieningsperiode voor grote
projecten en na de ontvangst van de aan-
vraag voor kleine projecten. Als de
beschikking tot subsidieverlening niet
binnen die termijn kan worden geno-
men, stelt de Minister de aanvrager
daarvan in kennis en noemt daarbij een
zo kort mogelijke termijn waarbinnen de
beschikking wel tegemoet kan worden
gezien. Dit volgt uit artikel 4:14, eerste
lid, van de Awb.

Artikel 22
Dit artikel betreft de verplichting dat
projecten daadwerkelijk moeten worden
uitgevoerd binnen de in de beschikking
tot subsidieverlening vermelde periode.

Artikel 23
Aangezien dit in strijd zou zijn met de
vrijheid van vestiging binnen de Europe-
se Gemeenschap is de subsidieaanvraag
niet voorbehouden aan in Nederland
gevestigde ondernemingen. Echter,
omdat de subsidiemiddelen ter beschik-
king worden gesteld door de Nederland-
se overheid wordt het redelijk geacht de
subsidieaanvrager de verplichting op te
leggen het project in Nederland uit te
voeren. Op die manier kan worden
bevorderd dat de Nederlandse economie
als geheel kan profiteren van de extra
onderzoeksactiviteiten. Alleen indien
aangetoond kan worden dat (een deel
van) de activiteiten alleen buiten Neder-
land kan respectievelijk kunnen worden
uitgevoerd, kan de Minister de subsidie-
ontvanger in de beschikking ontheffing
verlenen van deze verplichting. Dit zou
bijvoorbeeld aan de orde kunnen zijn
indien een onderzoek plaatsvindt op een
in de vaart zijnd schip. Daarnaast kun-
nen onderdelen van het project worden
uitbesteed en buiten Nederland worden
uitgevoerd.

Artikel 24
De subsidieontvangers dienen op een
zodanige manier met de projectresulta-
ten om te gaan dat enerzijds tegemoet
wordt gekomen aan hun gerechtvaardig-
de commerciële belangen en dat ander-

zijds optimaal van deze kennis kan
worden geprofiteerd door de binnen-
vaartsector. Gebleken is dat juist door
het delen van nieuwe kennis innovaties
worden bevorderd.
   Dit artikel verplicht daarom de subsi-
dieontvanger op hoofdlijnen de verkre-
gen kennis openbaar te maken. Dit kan
door middel van een publicatie in een
periodiek verschijnend tijdschrift of op
internet. Op deze wijze kan worden
gewaarborgd dat anderen in de binnen-
vaartsector hiervan kennis kunnen
nemen. De subsidieontvanger is niet
verplicht in deze publicatie detailinfor-
matie met een potentiële commerciële
waarde prijs te geven. Omdat de project-
kennis mede dankzij een bijdrage uit
publieke middelen is verworven, rust
krachtens het tweede lid op de subsidie-
ontvanger de verplichting om desge-
vraagd derden tegen een redelijke
vergoeding in kennis te stellen van de
details van de onderzoeksresultaten.
Projectresultaten kunnen bestaan uit
resultaten die beschermd kunnen wor-
den op grond van intellectueel eigen-
domsrecht (bijvoorbeeld octrooien,
merkenrecht of auteursrecht).
   De subsidieontvanger dient erop
bedacht te zijn dat de gewenste kennis-
overdracht nadelig beïnvloed kan wor-
den door bijvoorbeeld verpanding of
verkoop van kennis. Daarom is in het
derde lid bepaald dat de subsidieontvan-
ger de intellectuele eigendomsrechten
gedurende twee jaar na afloop van het
project niet mag overdragen, tenzij de
Minister hiervoor ontheffing heeft ver-
leend.

Artikel 25
Bij grote projecten is sprake van een
langere uitvoeringsperiode en grotere
bedragen. Daarom is in het eerste lid
een voorziening opgenomen voor de
subsidiegever om tussentijds geïnfor-
meerd te worden. Om de administratie-
ve lasten zo laag mogelijk te houden
wordt slechts een beknopt verslag op
hoofdlijnen gevraagd, waarbij aangege-
ven wordt wat de afwijkingen zijn t.o.v.
het projectplan.
   Om inzicht te krijgen in de administra-
tie die de subsidieontvanger voert in het
kader van de regeling, alsmede in de
financiële situatie van de subsidieont-
vanger, is in het tweede lid de verplich-
ting opgenomen dat een administratie
wordt gevoerd waaruit op eenvoudige

en duidelijke wijze alle projectkosten
kunnen worden afgelezen. Met betrek-
king tot de verantwoording van de
loonkosten kan gebruik worden gemaakt
van de verzamelloonstaat, indien nodig
aangevuld met een geautoriseerde uren-
registratie voor het betreffende project
Teneinde de administratieve lasten zo
veel mogelijk te beperken geldt deze
verplichting alleen voor grote projecten.

Artikel 27
De vaststelling van het subsidiebedrag is
geregeld in afdeling 4.2.5 van de Awb.
Naast de verplichtingen, bedoeld in arti-
kel 4:45 Awb, die vervuld moeten wor-
den voor een tijdige en deugdelijke
vaststelling van de subsidie, moet ook
worden voldaan aan een aantal aanvul-
lende verantwoordingseisen. Daarbij
wordt een onderscheid gemaakt tussen
kleine en grote projecten.
   Voor beide typen is er een vaststel-
lingsformulier, te verkrijgen bij Senter-
Novem. Voor kleine projecten geldt
alleen een verantwoording op basis van
een resultaat. Hierbij behoeft geen finan-
ciële verantwoording te worden over-
legd. De aanvraag tot het vaststellen van
de subsidie gaat vergezeld van een
afschrift van het artikel waarin op hoofd-
lijnen de projectresultaten openbaar zijn
gemaakt. Op deze wijze kan worden
gecontroleerd of de subsidieontvanger
heeft voldaan aan de verplichting die is
opgelegd in het eerste lid van artikel 24.
   De aanvraag tot vaststelling van een
subsidie voor een groot project
geschiedt met behulp van een vaststel-
lingsformulier, te verkrijgen bij Senter-
Novem, waarmee de subsidieontvanger
kan aantonen dat de gesubsidieerde acti-
viteiten hebben plaatsgevonden en
waarmee hij rekening en verantwoor-
ding kan afleggen over de aan deze
activiteiten verbonden uitgaven en
inkomsten, die van belang zijn voor de
vaststelling van de subsidie. In het vast-
stellingsformulier is vermeld welke
onderwerpen in een financieel eindver-
slag dienen te worden opgenomen. Om
de administratieve lasten zoveel moge-
lijk te beperken is de eis van een goed-
keurende accountantverklaring alleen
gesteld aan grote projecten.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.C. Huizinga-Heringa.

Uit: Staatscourant 8 juli 2008, nr. 129 / pag. 11 12


